

درس دهم

۱- بیت «چو بسی ابلیس آدم روی هست پس به هر دستی نشاید داد دست» به کدام یک از ویژگی های دوست اشاره دارد؟

(آذربایجان شرقی ۹۵)

- الف) خیرخواه دوستانش است.
ب) خود اهل گناه نیست و از گناه دیگران نیز ناراحت می شود.
ج) به زیبایی خرد آراسته و اهل اندیشه است.
د) احترام به دیگران و میانه روی در دوستی.

۲- حضرت علی (ع) ما را از دوستی با چه کسانی به شدت منع کرده است؟ (اردبیل و آذربایجان غربی ۹۵)

- الف) بی بند و بار ب) افراد دروغگو ج) افراد نادان د) افراد عیبجو

۳- ابیات زیر با کدامیک از احادیث گران در ارتباط دارد؟ (اصفهان و کهگیلویه و بویراحمد ۹۵)

- «دوست آن است کو معایب دوست
نه که چون شانه با هزار زبان
در قفا رفته مو به مو گوید»
هم چو آینه روبه رو گوید
در قفا رفته مو به مو گوید»
الف) سزاوار و شایسته نیست که مسلمانان با افراد بی بند و بار رفت و آمد کند.
ب) محبت خود را نثار دوستانت کن، اما به طور مطلق به آن ها اعتماد نداشته باش.
ج) کسی که از دوست جز فداکاری انتظاری ندارد، همواره خشمگین و ناراحت است.
د) محبوب ترین دوستانم نزد من آن کسی است که عیب های مرا به من هدیه دهد.

۴- حدیث امام صادق (ع) که می فرماید: «محبوب ترین دوستانم نزد من کسی است که عیب های مرا به من هدیه دهد.» درباره

کدامیک از ویژگی های دوست خوب می باشد؟ (البرز و قزوین و گلستان ۹۵)

- الف) دور بودن از گناه ب) میانه رو بودن ج) خردمند بودن د) خیرخواه بودن

۵- عبارت قرآنی زیر، با کدام گزینه ارتباط مفهومی صحیح تری دارد؟ (خراسان رضوی و کرمان هرمزگان، خراسان جنوبی و سیستان و بلوچستان و گیلان ۹۵)

«...یا ویلتی لیتنی لم اتخذ فلاناً خلیلاً لقد ازلنی عن الذکر بعد إذ جاءنی: ... وای بر من، کاش فلان شخص را به عنوان دوست خود انتخاب نمی کردم. او مرا از یاد خدا گمراه کرد، پس از آنکه آن (یاد خدا) به من رسیده بود.

الف) انتخاب دوست ناباب موجب حسرت و ندامت در آخرت خواهد شد.

ب) ضایع کردن حق دوست، پیوند دوستی را سست می کند.

ج) هرچه محبت داری نثار دوست کن، اما هرچه داری به پای او مریز.

د) انتظار ایثار و فداکاری همیشگی از دوست، موجب ناراحتی انسان می شود.

۶- کدامیک از گزینه های زیر از موارد "میانه روی در دوستی" نیست؟ (فارس و چهارمحال و بختیاری ۹۵)

- الف) پرهیز از گفتن تمامی اسرار ب) احترام به دوست
ج) پرهیز از علاقه افراطی د) ندانن توقع بی جا

۷- کدام مورد در رابطه با دوست صحیح نیست؟ (همدان، کردستان و لرستان ۹۵)

- الف) پیدا کردن دوست از حفظ دوستی سخت‌تر است.
 ب) نیاز به دوست از مهم‌ترین نیازهای روحی انسان است.
 ج) تأثیرپذیری از دوست بسیار آرام و تدریجی است.
 د) دوستی‌های دوران نوجوانی ممکن است به سرعت به علاقه‌های بسیار شدید تبدیل شود.

۸- در پاسخ به عبارت زیر کدام گزینه نادرست است؟ (مازندران ۹۵)

«انتخاب دوست در دوره نوجوانی از اهمیت و حساسیت بالایی برخوردار است زیرا.....»

- الف) دردوران بلوغ به شکوفایی عواطف انسانی کمک می‌کند.
 ب) برقراری پیوند دوستی دردوران بلوغ عواطف انسانی درحال رشد است.
 ج) پیوند دوستی باعث پرورش عواطف نودوستی محبت‌ورزی ما می‌شود.
 د) اثرپذیری دوستی دردوران نوجوانی بسیار سریع و تند صورت می‌گیرد.

۱- گزینه «ب»:

الف) خیرخواه دوستانش است: نادرست زیرا. باتوجه به مفهوم بیت «چو بسی ابلیس آدم روی هست پس به هر دستی نشاید داد دست» این ویژگی دوست خیرخواه دوستانش نمی تواند باشد.

ب) خود اهل گناه نیست و از گناه دیگران نیز ناراحت می شود: درست زیرا. باتوجه به مفهوم بیت «چو بسی ابلیس آدم روی هست پس به هر دستی نشاید داد دست» این ویژگی دوست خود اهل گناه نیست و از گناه دیگران نیز ناراحت می شود می باشد.

ج) به زیبایی خرد آراسته و اهل اندیشه است: نادرست زیرا. باتوجه به مفهوم بیت «چو بسی ابلیس آدم روی هست پس به هر دستی نشاید داد دست» این ویژگی دوست به زیبایی خرد آراسته و اهل اندیشه است نمی تواند باشد.

د) احترام به دیگران و میانه روی در دوستی: نادرست زیرا. باتوجه به مفهوم بیت «چو بسی ابلیس آدم روی هست پس به هر دستی نشاید داد دست» این ویژگی احترام به دیگران و میانه روی در دوستی نمی تواند باشد. ص ۱۰۶

۲- گزینه «الف»:

الف) بی بند و بار: درست زیرا. حضرت علی (ع) ما را از دوستی با افرادی بند و بار منع کرده زیرا او را تحت تاثیر اخلاق ناشایست خود قرار می دهد.

ب) افراد دروغگو: نادرست زیرا. حضرت علی (ع) ما را در این حدیث از دوستی با افراد دروغگو منع نکرده است.

ج) افراد نادان: نادرست زیرا. حضرت علی (ع) ما را در این حدیث از دوستی با افراد نادان منع نکرده است.

د) افراد عیبجو: نادرست زیرا. حضرت علی (ع) ما را در این حدیث از دوستی با افراد عیبجو منع نکرده است. ص ۱۰۶

۳- گزینه «د»:

الف) سزاوار و شایسته نیست که مسلمانان با افراد بی بند و بار رفت و آمد کند: نادرست زیرا. مفهوم بیت در مورد گفتن عیب ها با افراد بی بندوبار ارتباط ندارد.

ب) محبت خود را نثار دوستان کن، اما به طور مطلق به آن ها اعتماد نداشته باش: نادرست زیرا. مفهوم بیت در مورد گفتن عیب ها با محبت کردن افراد ارتباط ندارد.

ج) کسی که از دوست جز فداکاری انتظاری ندارد، همواره خشمگین و ناراحت است: نادرست زیرا. مفهوم بیت در مورد گفتن عیب ها با فداکاری کردن افراد ارتباط ندارد.

د) محبوب ترین دوستانم نزد من آن کسی است که عیب های مرا به من هدیه دهد: درست زیرا. مفهوم بیت در مورد گفتن عیب ها، حدیث هم در مورد گفتن عیب ها به خود دوست است با جمله ارتباط دارد. ص ۱۰۶

۴- گزینه «د»:

الف) دور بودن از گناه: نادرست زیرا، حدیث در مورد ویژگی دوست دور بودن از گناه نمی تواند باشد.

ب) میانه رو بودن: نادرست زیرا، حدیث در مورد ویژگی دوست میانه رو بودن نمی تواند باشد.

ج) خردمند بودن: نادرست زیرا، حدیث در مورد ویژگی دوست خردمند بودن نمی تواند باشد.

د) خیرخواه بودن: درست زیرا، حدیث در مورد ویژگی دوست خیرخواه بودن او است که عیب هایم به من بگوید. ص ۱۰۶

۵- گزینه «الف»:

الف) انتخاب دوست ناباب موجب حسرت و ندامت در آخرت خواهد شد: درست

ب) ضایع کردن حق دوست، پیوند دوستی را سست می کند: با توجه به مفهوم آیه جمله ضایع کردن حق دوست، پیوند دوستی را سست می کند، نمی تواند باشد. نادرست

ج) هرچه محبت داری نثار دوست کن، اما هرچه داری به پای او مریز، نمی تواند باشد. نادرست

د) انتظار ایثارو فداکاری همیشگی از دوست، موجب ناراحتی انسان می شود: با توجه به مفهوم آیه انتظار ایثارو فداکاری همیشگی از دوست، موجب ناراحتی انسان می شود، نمی تواند باشد. نادرست ص ۱۰۷

۶- گزینه «ب»:

الف) پرهیز از گفتن تمامی اسرار: از موارد میانه روی در دوستی تمام اسرار خود را به دوست گفتن می باشد. درست.

ب) احترام به دوست: از موارد میانه روی در دوستی احترام کردن به دوست نمی باشد. نادرست.

ج) پرهیز از علاقه افراطی: از موارد میانه روی در دوستی پرهیز از علاقه افراطی می باشد. درست.

د) نداشتن توقع بی جا: از موارد میانه روی در دوستی توقع های بی جا می باشد. درست. ص ۱۰۸

۷- گزینه «الف»:

الف) پیدا کردن دوست از حفظ دوستی سخت‌تر است: حفظ دوستی از پیدا کردن دوست سخت‌تر است. نادرست
 ب) نیاز به دوست از مهم‌ترین نیازهای روحی انسان است: یکی از مهم‌ترین نیازهای روحی انسان نیاز به دوست است. درست
 ج) تأثیرپذیری از دوست بسیار آرام و تدریجی است: اثر پذیری از دوست آرام و تدریجی است بطوری که انسان متوجه آن نمی شود. درست
 د) دوستی‌های دوران نوجوانی ممکن است به سرعت به علاقه‌های بسیار شدید تبدیل شود: این دوستی‌ها به علاقه‌های بیشتر تبدیل می شود، که موجب اضطراب و پریشانی می شود. ص ۱۰۹

۸- گزینه «د»:

الف) دردوران بلوغ به شکوفایی عواطف انسانی کمک می‌کند: انتخاب دوست در دوره نوجوانی از اهمیت و حساسیت بالایی برخوردار است زیرا
 دردوران بلوغ به شکوفایی عواطف انسانی کمک می‌کند. درست
 ب) برقراری پیوند دوستی دردوران بلوغ عواطف انسانی درحال رشد است: انتخاب دوست در دوره نوجوانی از اهمیت و حساسیت بالایی برخوردار است زیرا
 برقراری پیوند دوستی دردوران بلوغ عواطف انسانی درحال رشد است. درست
 ج) پیوند دوستی باعث پرورش عواطف نودوستی محبت‌ورزی ما می‌شود: انتخاب دوست در دوره نوجوانی از اهمیت و حساسیت بالایی برخوردار است زیرا
 پیوند دوستی باعث پرورش عواطف نودوستی محبت‌ورزی ما می‌شود. درست
 د) اثرپذیری دوستی دردوران نوجوانی بسیار سریع و تند صورت می‌گیرد: انتخاب دوست در دوره نوجوانی از اهمیت و حساسیت بالایی برخوردار است زیرا
 اثرپذیری دوستی دردوران نوجوانی بسیار آرام و تدریجی صورت می‌گیرد. نادرست ص ۱۰۴